

# BESTELAKO XEDAPENAK

## ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEA

### 1921

*EBAZPENA, 2023ko apirilaren 5ekoa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiak emana. Honen bidez, berriro esleitzen da pizgarri-programa bakoitzari dagokion zenbatekoa, autokontsumoari eta biltegitzeari, energia berriztagarriko iturriekin lotutako pizgarri-programaren aurrekontu zabalduari dagokiona, bai eta etxebizitza-sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari buruzkoa ere, 2021eko irailaren 22ko Ebazpenaren bidez ezarritako Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan, eta ondoriozko aurrekontuko diru-hornidura argitaratzea.*

I.– Ekainaren 29ko 477/2021 Errege Dekretuaren bidez, autonomia-erkidegoei eta Ceuta eta Melilla hiriei zuzenean dirulaguntzak ematea onartu zen, autokontsumoari eta biltegitzeari lotutako zenbait pizgarri-programa gauzatzeko, energia berriztagarriko iturriekin, bai eta etxebizitza-sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeko ere, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan, 2021eko ekainaren 30eko BOEn, 155. zenbakian, argitaratu zen, eta oinarri arautzaileak ezarri ziren autokontsumoari eta biltegitzeari lotutako pizgarriak emateko, energia berriztagarriko iturriekin, eta etxebizitzaren sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeko, berreskuratze, eraldatze eta erresilientzia planaren esparruan. 477/2021 Errege Dekretuak banaketa-irizpideen arabera aurreikusitako laguntzak zuzenean ematea erabaki zuen, bai eta diruz lagundu daitezkeen jarduerak finantzatzeko funtsen banaketa ere, 660 milioi eurokoa, eta zehazki, Euskal Autonomia Erkidegoaren kasuan, 37.173.437 eurokoa zen.

II.– Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiaren 2021eko irailaren 22ko Ebazpenaren bidez (2021eko urriaren 1eko EHAA, 197. zk.), autokontsumoari eta biltegitzeari lotutako pizgarri-programa arautzeko oinarriak onetsi, deitu eta argitaratu ziren, energia berriztagarriko iturriekin, eta etxebizitzaren sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeko, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

III.– Ondoren, autokontsumoari eta biltegitzeari lotutako pizgarrien programaren oinarrien edukia aldatu zen, energia berriztagarriko iturriekin, bai eta etxebizitzaren sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari ere, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan, honako hauen bidez:

– Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiaren 2022ko apirilaren 20ko Ebazpena, 2021eko irailaren 22ko Ebazpena aldatzen duena. Ebazpen horren bidez, autokontsumoari eta energia berriztagarriko iturrien bidezko biltegitzeari lotutako pizgarrien programaren oinarri arautzaileak onetsi, deitu eta argitaratu ziren, bai eta etxebizitza-sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari buruzkoak ere, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan, (2022ko maiatzaren 3ko EHAA, 84. zk.).

– Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiaren 2022ko ekainaren 29ko Ebazpena, 2021eko irailaren 22ko Ebazpena bigarren aldiz aldatzen duena. Ebazpen horren bidez, autokontsumoari eta energia berriztagarriko iturriekin lotutako pizgarrien programa arautzen duten oinarriak onetsi, deitu eta argitaratu ziren, bai eta etxebizitza-sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari buruzko pizgarriak ere, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan, (2022ko uztailaren 15eko EHAA, 137. zk.).

IV.– Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiaren 2022ko uztailaren 8ko Ebazpenaren bidez, autokontsumoari eta energia berriztagarriko iturriekin egindako biltegitratzeari lotutako pizgarrien programaren aurrekontu-zuzkidura aldatzen da, bai eta etxebizitza-sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari buruzkoa ere, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiaren 2021eko irailaren 22ko Ebazpenaren bidez, eta ondoriozko aurrekontu diru-hornidura argitaratzea (2022ko uztailaren 26ko EHAA, 143. zk.).

Ebazpen horretan jasotako diru-kopurua handitzeak bi jatorri ezberdin hauek zituen:

a) Alde batetik, 37.173.436,99 euroko zenbateko gehigarria, IDAeko lehendakariak 2022ko ekainaren 10ean emandako Ebazpenaren bidez gauzaturakoa. Ebazpen horretan, Euskal Autonomia Erkidegoari 37.173.436,99 euroko zenbateko gehigarria ematea erabaki zen autokontsumoari eta biltegitratzeari lotutako pizgarrien programarako, energia berriztagarriko iturriekin, bai eta etxebizitza-sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari buruzkoa ere, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

b) Bestalde, SEEP funtsetatik datozen baliabideen zenbateko gehigarri eta osagarria, 20.000.000 eurokoa, EEEn berezko baliabideena.

V.– Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoaren kargura pizgarri-programa honetara bideratutako lehenengo igoeraren ondoren (32.226.080,39 euro, zeharkako gastuak kendu ondoren, eta 3.926.161,47 euroko erreserba, zuzeneko inbertsioak egiteko), zuzkidura ekonomikoa pizgarri-programa bakoitzerako zenbateko hauen arabera banatu zen:

1. pizgarri-programa - Autokontsumorako instalazioak egitea, energia- iturri berriztagarriekin, zerbitzuen sektorean, biltegitratuta edo biltegitratu gabe.	7.913.045,65 euro
7. osagaia - Autokontsumo berriztagarriaren kategoria	6.857.485,83 euro
8. osagaia – Biltegitratze-kategoria	1.055.559,82 euro
2. pizgarri-programa - Autokontsumorako instalazioak egitea, energia berriztagarriko iturriekin, ekonomiaren beste ekoizpen-sektore batzuetan, biltegitratuta edo biltegitratu gabe.	20.519.429,95 euro
7. osagaia - Autokontsumo berriztagarriaren kategoria	18.702.218,37 euro
8. osagaia – Biltegitratze-kategoria	1.817.211,58 euro
3. pizgarri-programa – Energia berriztagarriko iturriekin autokontsumorako instalazioetan biltegitratzea sartzea, lehendik dauden zerbitzu-sektorean eta beste ekoizpen-sektore batzuetan (8. osagaia).	3.219.188,47 euro
4. pizgarri-programa – Energia berriztagarriko iturriekin autokontsumorako instalazioak egitea etxebizitza-sektorean, administrazio publikoetan eta hirugarren sektorean, biltegitratuta edo biltegitratu gabe.	26.064.150,17 euro
7. osagaia - Autokontsumo berriztagarriaren kategoria	19.492.288,79 euro
8. osagaia – Biltegitratze-kategoria	6.571.861,38 euro
5. pizgarri-programa – Energia berriztagarriko iturriekin autokontsumorako instalazioetan biltegitratzea sartzea, lehendik dauden etxebizitza-sektorean, administrazio publikoetan eta hirugarren sektorean (8. osagaia).	238.411,45 euro
6. pizgarri-programa - Energia berriztagarri termikoen instalazioak egitea etxebizitza-sektorean (7. osagaia).	8.830.088,59 euro

2023ko apirilaren 21a, ostirala

VI.– EPEko lehendakariaren ebazpenaren bidez, Energia Dibertsifikatu eta Aurrezteko Institutua, MP (IDAE), 2023ko martxoaren 21ekoa, ekainaren 29ko 477/2021 Errege Dekretuaren aurrekontu zabalduari dagokion pizgarri-programa bakoitzari erreserbatutako zenbatekoa berriro esleitzea erabaki da. Dekretu horren bidez, autonomia-erkidegoei eta Ceuta eta Melillako hiriei laguntzak zuzenean ematea onartu zen, energiaren autokontsumorako eta biltegitzeari begira, energia berriztagarriko iturriekin, bai eta etxebizitzaren sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari ere, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

VII.– Azaldutako guztiagatik, eta Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoaren kargura handitutako aurrekontuari dagokion pizgarri-programa bakoitzari dagokion zenbatekoa berriro esleitzeko (32.226.080,39 euro, zeharkako gastuak kendu ondoren, eta 3.926.161,47 euroko erreserba, zuzeneko inbertsioak egiteko).

## EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiaren 2021eko irailaren 22ko Ebazpenaren 3. oinarria aldatzea. Ebazpen horren bidez, autokontsumoari eta energia berriztagarriko iturriekin egindako biltegitzeari lotutako pizgarri-programaren oinarri arautzaileak onartu, deitu eta argitaratu ziren, eta egoitza-sektorean sistema termiko berriztagarriak ezarri ziren, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren barruan, (EHAA, 197. zk., 2021eko urriaren 1ekoa), Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoaren kontura handitutako aurrekontuari dagokion pizgarri-programa bakoitzerako gordetako zenbatekoa berriro esleituz.

Suspertze eta Erresilientzia Mekanismoaren kontura pizgarriak programa honetara bideraturiko gehikuntza horren ondoriozko zuzkidura ekonomikoa (66.784.314,28 euro) pizgarri-programa bakoitzerako zenbateko hauen arabera banatuko da:

1. pizgarri-programa - Autokontsumorako instalazioak egitea, energia-iturri berriztagarriekin, zerbitzuen sektorean, biltegitratuta edo biltegitratu gabe.	7.413.045,65 euro
7. osagaia - Autokontsumo berriztagarriaren kategoria	6.857.485,83 euro
8. osagaia – Biltegitratze-kategoria	1.055.559,82 euro
2. pizgarri-programa - Autokontsumorako instalazioak egitea energia berriztagarriko iturriekin, ekonomiaren beste ekoizpen-sektore batzuetan, biltegitratuta edo biltegitratu gabe.	19.319.429,95 euro
7. osagaia - Autokontsumo berriztagarriaren kategoria	17.502.218,37 euro
8. osagaia – Biltegitratze-kategoria	1.817.211,58 euro
3. pizgarri-programa - Energia berriztagarriko iturriekin autokontsumorako instalazioetan biltegitratzea sartzea, lehendik dauden zerbitzu-sektorean eta beste ekoizpen-sektore batzuetan (8. osagaia).	3.219.188,47 euro
4. pizgarri-programa - Energia berriztagarriko iturriekin autokontsumorako instalazioak egitea etxebizitza-sektorean, administrazio publikoetan eta hirugarren sektorean, biltegitratuta edo biltegitratu gabe.	27.264.150,17 euro
7. osagaia - Autokontsumo berriztagarriaren kategoria	20.692.288,79 euro
8. osagaia – Biltegitratze-kategoria	6.571.861,38 euro
5. pizgarri-programa - Energia berriztagarriko iturriekin autokontsumorako instalazioetan biltegitratzea sartzea, lehendik dauden etxebizitza-sektorean, administrazio publikoetan eta hirugarren sektorean (8. osagaia).	238.411,45 euro
6. pizgarri-programa - Energia berriztagarri termikoen instalazioak egitea etxebizitza-sektorean (7. osagaia).	8.830.088,59 euro

2023ko apirilaren 21a, ostirala

Bigarrena.– Euskal Autonomia Erkidegoko Herri Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bategina onartzen duen azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuaren 49.2 artikularekin bat etorritik, ebazpen hau osorik argitaratzea Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian.

Hirugarrena.– Ebazpen honek Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta bihar-munean hartuko du indarra.

Bilbao, 2023ko apirilaren 5a.

Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusia,  
IÑIGO ANSOLA KAREAGA.